1

鲁人社字〔2012〕58 号

关于征集我省专业技术人才知识更新工程

2012 年高级研修项目选题的通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门，各有关企事业单

位、行业协会：

为加大高层次专业技术人才培养力度，加强专业技术

人才队伍建设，根据人力资源社会保障部、财政部、科学技

术部、教育部和中国科学院《关于印发专业技术人才知识更

新工程实施方案的通知》（人社部发〔2011〕112 号）要求，

启动实施新一轮专业技术人才知识更新工程，组织举办专业

技术人才知识更新工程高级研修班。现就征集国家和省高级

2

研修项目选题工作有关事项通知如下：

一、选题范围

（一）高级研修项目选题紧紧围绕当前经济社会发展需

要和省委、省政府重大战略部署，以培养高层次、急需紧缺

专业技术人才为重点。

（二）以装备制造、信息、生物技术、新材料、海洋、

金融财会、生态环境保护、能源资源、防灾减灾、现代交通

运输、农业科技、社会工作等 12 个重点领域和现代物流、

电子商务、法律、咨询、会计、工业设计、知识产权、食品

安全、旅游等 9 个现代服务业为主，兼顾地方和行业发展需

求。

（三）注重为山东半岛蓝色经济区、黄河三角洲高效生态

经济区、鲁南临港产业带和省会城市圈建设服务。

二、申报审批

（一）各市、各部门及相关单位根据上述选题重点确定

高级研修课题，并按要求填写《专业技术人才知识更新工程

高级研修项目申报表》（见附件）。

（二）省人力资源社会保障厅组织对申报选题进行评审

论证，确定 2012 年山东省专业技术人才知识更新工程高级

研修项目，并从中遴选若干项目推荐申报国家级高研项目。

三、有关要求

3

（一）研修对象要面向全国或全省相关行业领域高级专

业技术人员和管理人员，每期学员 50 名左右。

（二）每期研修时间一般不少于 36 学时，主要采取培

训、研讨、交流、考察等形式，其中研讨、交流活动不少于

6 学时，考察活动要结合教学内容，注重实效。

（三）参加研修人员修完规定的课程，经考核合格后，

颁发《专业技术人员高级研修班结业证书》，培训学时记入

《专业技术人员继续教育证书》。

（四）凡入选国家专业技术人才知识更新工程 2012 年

高级研修项目，其经费由中央财政资金全额资助。专项经费

主要用于支付高级研修项目的需求调查、选题论证、专家授

课、教材及课件开发、考察活动、学员食宿补贴等。对参加

高级研修项目的学员，除往返交通费用外，不收取任何费用。

（五）举办高级研修班对于实施专业技术人才知识更新

工程具有重要的示范、引领作用，国家对此强化了工作措施，

加大了财政经费支持力度，各市、各部门及相关单位要给予

高度重视，认真做好高级研修项目的申报工作，按要求填写

项目申报表，于 2012 年 2 月 25 日前将纸质材料加盖申报单

位印章后，报送省人力资源社会保障厅专业技术人员管理

处，同时报送申报材料的电子版。

联 系 人：迟昭泉 李 勇

联系电话：（0531）86062283，86902381（传真）

4

电子邮箱：sdrs_zjc@163.com

邮寄地址：济南市省府前街 1 号，省人力资源社会保障

厅专业技术人员管理处

邮政编码：250011

附件：专业技术人才知识更新工程 2012 年高级研修项

目申报表

（此件主动公开）

二○一二年二月八日

5

附件：

专业技术人才知识更新工程

2012 年高级研修项目申报表

申报单位：（盖章） 申报时间： 年 月

项目名称

研修目的和

作用

研修内容和

方式

授课专家情

况

培养对象

办班时间和

地点

6

申报单位

信 息

单位名称 联系人

办公电话 手 机

传 真 邮 箱

地 址 邮 编

承办单位

信息

单位名称 联系人

办公电话 手 机

传 真 邮 箱

地 址 邮 编

申报单位帐户信息：

开户名称：

账 号：

开 户 行：